B

sus

sus flumiorum origines, atque in hix maxime obuii sunt hi pisces, ad angulos terrae egressiuos, vbi rupibus scatet.

§. IX.

Vt mira GRONOVII accuratio in describendo pisce nostro, ea, quae ARTEDII siue GAVBII concinnitas, modo, naturae consentaneo de eius charactere iam memoriae prodiderat, pulcherrime confirmauit atque illustrauit: sic idem de iam laudatorum Anglorum recentissimo studio, WILLIAMSONI maxime et GARDENII, descriptionibus, ministerio Transactionum Philosophicarum nunc nuper cum orbe eruditio communicatis, dixeris, nihil admodum noui, Africam Americamque, hac in caussa attulisse, rata tamen fecisse, quae nostris ioris iam satis cognita sint, et pro exploratis habeantur. Otiū itaque, quod nobis suppeditant, perlubenter grateque occupamus, et notatu saltem digniora decerpimus. Scilicet *Gymnotus Electricus*, siue *Anguilla Electrica*, a WILLIAMSONO¹⁾ anno 1773. Philadelphiae descripta, trium erat pedum et septem pollicum, circa caput duos pollices crassa; fugitiuo usurpata oculo Anguillis nostris, quoad formam et colorem ad modum similis, planiore tamen capite, oreque ampliore ac edentulo, quo pisces, ab Anglis *Cat-Fish*,²⁾ dictus, est praeditus, dissimilis; ani pinna, ultra duos pollices lata, ab extremo caudae per longitudinem abdominis ad distantiam sex pollicum a capite, decurrens; ad abdomen plurimum unum pollicem crassa; superius texturae musculosae, diuersae tamen

1) Experiments and Observations on the *Gymnotus Electricus*, or *Electric-Eel*, by HUGH WILLIAMSON, M. D. communicated by JOHN WALSH, Esq. F. R. S. vid. *Philosoph. Transact.* Vol. LXV. Obs. 10.

2) *Silurus Catus*, LINN. g. 175. sp. 12. der Müllerische Kater-Wels; *Bagre* II. MARCGRAVII, Siluro tertio KLEIN. affinis. vid. *Nou. nostr. Nat. Theatr. Artic. Bagre*. T. I. p. 499.

men a partibus musculosis corporis; tactu percipiendae, loco sectioni negato. Aquam piscis amat puram frigidamque, sublato supra eam, ad tria quatuorue minuta horae, capite, spiritum ducens.

§. X.

Cum hac WILLIAMSONII descriptione, proxime in laudatis Actis Anglicis coniuncta, prodiit, ALEXANDRI GARDENII, ⁿ⁾ huius ipsius piscis, *Torpedinis Anguillae*, titulo *Gymnoti electrici. s. Electrical-Eel*, ad ELLISIVM, data descriptio, longe plenior, et minimas etiam circumstantias externas quas vocat, futuros forsan in usus scitu necessarias, consectetur. Praeter iam cognita, quae addita sequuntur, hic annotasse operae erit pretium: Charles - Townii in Carolina meridionali, An. 1774. degenti, Auctori, singularis haec contigit felicitas ac voluptas, quinque horum piscium, e Surinamia transuectos, ante in fabulosis a se habitos, videndi, cumque eorum formam ac figuram prorsus singularem, tum proprietates et virtutes, multo magis mirabiles stupendasque, diligenter contemplandi; maximi eorum ad longitudinem duorum, aut trium, pedum cum octo pollicibus, accedebant; descriptus ex maximis electus erat. Sed dolenter refert Auctor, se hac in re non satis accurate versari potuisse, quum piscem exanimatum impetrare non posset, viuo autem, minimoque, impensisimum pretium, ducentorum et quinquaginta Thalerorum, statueretur, a curiosissimo etiam rerum naturalium non impendendum. Accedit, auctori plane visum fuisse impossibile, viuum piscem sic tractari atque variis experimentis tentari posse, ut illum totum,

B 2

intus

ⁿ⁾ An Account of the Gymnotus Electricus, or Electrical Eel; in a Letter from Alex. Garden, M. D. F. R. S. to John Ellis, Esq. F. R. S. v. *Philosoph. Transact.* Vol. LXV. Obs. XL

intus veluti ac in cute cognoscere, et vis ac virtutis suae modum et rationem assequi et intelligenter declarare possis: Tam stupendam enim esse vim eius, non praeuidendam, tam violentas ac subitas percussionses, tam acutos, per vniuersum corpus permeantes, dolores, tremores ac terrores, vt semel icti sapere discant, et nullo saepe praemio ad repetendum experimentum excitari queant. Descriptus piscis trium erat pedum et octo pollicum, quando se, pro sua singulari facultate, vermis instar siue anguis, maxime extenderat; ambitus, ubi crassissimus, decem, imo quatuordecim, pollicum; maxillae profus aequales; gula ampla; oculi coloris caerulei; in dorso et lateribus maculae lucidae, variae, figuratae, in lineas quasi regulares, versus caudam numerosiores, collectae et abeuntes. De reliqua piscis externa facie haud necessum ducimus, vt plura addamus; de pinnis branchialibus, admodum exiguis, hoc tantum adiicientes, eas pisci, pro sustinendo saltum capite, datas videri, quod, vt aperto ore auram haurire possit, singulis quatuor aut quinque minutis, per totidem minuta, ex aqua exferere debeat: indicio, veris illum pulmonibus praeditum, atque inter amphibia referendum esse. Praeterea tamen facies piscis vermiformis omnino singularem quam animaduersionem meretur. Gaudet, vt iam notatum, facultate se ad spatium quatuor prope pollicum, siue reducendi, siue producendi, eademque facilitate prorsum nandi ac retrorsum, sic, vt, prona cauda, pinna ani remusculos suos retroagat et versus caput subsequens reflectat. Non nunquam ipse piscis in latus alterutrum, Tetraodontis instar, vltro se conuertit, quo eius in situ quatuor corporis sui descriptiones siue partitiones, nempe dorsum, corpus, carinam, ac ani pinnam, distinguere licet, quarum singularum singulares forsitan proprietates, ad vim piscis detegendam tandem ac declarandam, facturas coniicias.

§. XL.

§. XI.

Ad hunc tamen finem, qui naturae scrutatori maxime obiectus esse debet, proprius contingendum, interiorum fabricam partium, viscerumque, vasorum et neruorum, positum ac situm, lustrandi ac perscrutandi, multo maior esse, intelligitur, necessitas. Cui quidem iuuando et quasi admaturando, par Anglorum nobilissimorum, WALSHVS, iam laudatus, et HVNTERVS,^{o)} nunc quoque collaudandus, alter suis opibus, alter suis operis, egregie opitulatum est. Ipse HVNTERVS, sua in descriptione Gymnoti Electrici, grate refert, quidquid forsan, hac in opella sua, notatu dignum nec utilitate caritatum, inueniatur, id omne orbem eruditum illustriss. WALSHIO, acceptum habere referendum, quippe qui animalem electricitatem primus non modo detexerit,^{p)} sed et hic iam nunc describendum pisces, ut secari commode et exactius explorari ac delineari posset, sumtus, sane non exiguos, liberalissime suppeditauerit. Sed descriptionis huius amplitudinem quum breuitas nostra, aequa minus, ac GARDENII supra, capiat, notabiliora tantum, hic excerpta, sistere possumus et volumus, maxime, quum ex inspectis tabulis, hunc in finem a nobis adiectis, pleraque omnia sua quasi luce radiare conspiciantur, Forma Tab. I. fig. 1 et 2. pulcherrime sec. naturam expressa,^{q)} Anguillae, pisces

B. 3

^{o)} An Account of the Gymnotus Electricus by John Hunter F. R. S. 1775. v. Philosoph. Transact. Vol. LXVI. P. II. Obs. XXXIX. c. tribus Tabulis aeneis.

^{p)} Of the electric Property of the Torpedo. in a Letter from JOHN WALSH, Esq. F. R. S. to Benj. Franklin 1773. vid. Philosoph. Transact. Vol. LXIII. P. II. Obs. XXXIX. de qua mox notabitur, Torpedinem *Raiam*, non *Gymnotum* s. *Anguillam*, hic intelligendam esse:

^{q)} Tab. I. Fig. 2. sistit totum pisces, in sua naturali magnitudine; (hic vero ad tertiam partem reducta) lateri incumbit, ut pinna ani integra in conspectum prodeat; caput sic obtortum, ut in parte superiore oculi, nares, numerosa foramina, possint conspiciri. Fig. 1. Eundem pisces eadem longitudine ac volumine, pictum sistit, capite sic in pronam partem verso, ut eius pars

persimilis, nonnullis tamen proprietatibus admodum dissimilis, est, pinna dorsi nempe destitutus, quoque non circa corporis medium aperto. Anatomice ac physiologice consideratus in duas veluti partes praecipuas dispesci potest: in alteram, cum omnibus animantibus communem, et in alteram, singularem, ac propriam, Organum, dicendam, cuius praesertim rationem Auctor habuit; parte tamen priore non negligentius habita, quum vtraeque, cum in vitam ac nutrimentum, tum in vim quoque colligendam et explodendam, tam arcte cohaereant et tam amice consentiant; vtrumque a corde et cerebro, per nervos et singulares canaliculos, accipientes. Hunc in finem piscis longius videtur productus, ac ad viuendum et natandum ipsi commodum et necessarium iudicaueris. Etenim abdomen, viscera et partes genitales complexum, ut aliis in piscibus, proxime ad caput situm est, et perbreue ipsi contigit; sic ut ipse piscis, comparatiue, nonnisi breuis esse deberet. Alium igitur et hunc procul dubio in finem, ut, suae tam stupendae virtutis organum, iustum situm, basin, ambitumque obtineret, decenterque sustineretur, in tantam piscis longitudinem productus est. Quem ad modum etiam pars, caudam referens, sua longitudine perniciissimo piscis motui pulchre respondet, efficitque, ut neutra pars piscis praeponderet. Etenim spina dorsi, cum sua medulla, musculi, pinna ani, vesica aerea, interiora piscis ad extremum occupant. Praeter quas partes singularis quaedam membrana, a dorso siue spina eius ad imum ventrem, siue carinam, tendens, pinnamque ani sibi copulans, cum primis notari meretur; siquidem, prope caput oriunda, in caudam, tantopere distante, terminatur, pinnam ventris, siue ani potius, sustentat, organo spatiofius fundamentum dat, ipsumque hoc organum, vtrinque sibi

pars plana et inferior, breuitas abdominis, inter duas pinnas pectorales media, et anus proxime ad caput apertus, appareat.

sibi oppositum, quasi in duas partes, in duo separata organa, dispescit.

§. XII.

His praemissis Auctor ad magis specialia transit, naturam piseis internam perscrutatur, quaeque detexit, exacte et copiose describit. Summa eorum, organum ipsum cum sua structura, neruos, vasaque sanguifera respicit, atque huc potissimum reddit. Organa, quae instrumentum virtutis, ac effectuum tam singularium ac stupendorum, commode dixeris, dimidiam fere partem omnis carnis, musculosae enim texturae sunt, imo plus quam tertiam partem totius piscis, sibi vindicant. Duo eorum sunt paria, alterum maius, minus alterum, superius per musculos dorsi, inferius per vesicam aereum, diuisum. Illud pollicem, cum quarta parte, latum, striatumque, a capite ad caudam oblique descendit, quatuor et triginta sulcis s. septis quasi distinctum; hoc dimidium fere pollicem latum, quatuordecim tantum septis diuisum est. Septa illa tenerrimae texturae sunt, facileque rumpuntur, videnturque eodem collineare, ac illae Torpedinis Raiae columnae. Situs, figura, ambitus, facies externa eorum, melius in Tab. I. fig. 3. oculis subiiciuntur, quam longa oratione describuntur; quam ob caussam explicationem huius figurae mox addimus. Itaque figura nostra 3. conspi cienda nobis exhibet ipsa illa duo organa; lateris superioris siue anterioris, maius, et inferioris, minus, integra, cute sic reclinata, ut organa denudata appareant. A. fistit partem planam ac inferiorem capitum; B. breuem abdominis cavitatem ac ambitum; C. Anum seu exitum alui in summitate abdominis et confinio capitum; D. Pinnas pectorales, s. branchiales, admodum exiguae, et subrotundas; E. Dorsum piscis cum cute integra, non reclinata; F.F. Pinnam ani, quam dicunt, per omnem, pis cis ab abdome ad caudam, marginem inferiorem, carinam, de cur-

currentem, et caudam obtusam ambientem; G. G. Cutem in regione dorsali separatam, ac reclinatam; H. H. Musculos laterales, vna cum incumbente cute, ad organum minus denudandum, reclinatos; I. in parte anteriore partem horum muscularorum, suo in situ integrum relictam; K. K. Organum maius, ad caput latius, versus caudam angustius, paullatim decrescens et in acumen desinens; L. L. L. Organum minus, inferius, anterius angustius, posterius latius; M. M. Substantiam medium, vtrumque organum intercedentem ac se iungentem; N. Substantiam hanc, ex parte exigua, separatam, ac reclinatam.

§. XIII.

Eodem modo piscis, per medium anterius dissectus, siue fissus, ab uno latere conspiciendus, Tab. I. fig. 4. exhibetur, ut quo ordine partes eius se tegant et excipiant, quaeque sit structurae diuersitas ac ratio, modo magis intelligibili cognoscatur. Cuta scilicet ad marginem extremum organi partiumque, quae idem constituunt, simulque a spinali medulla, reclinata ad F. F. Organum integrum appareat, cute saltem separata. A. A. Corpus piscis, prope dorsum cute sua adhuc vestitum; B. B. Pinna ani siue ventris, cuticula sua perinde inuoluta; C. Portio cutis, ab organo reclinata; D. D. Musculi, pinnarum lateralium motui feruentes, organum minus immediate obtegentes; E. Musculi medii pinnarum, qui vtrumque organum minus diuidunt; F. F. Facies externa organi maioris, cute sua denudati; G. Organum minoris, musculis lateralibus remotis, facies; H. H. Praefectae muscularum dorsi portiones, ob partes, profundius sitas, detegendas ac conspiciendas, reclinatae; I. I. Praefectae portiones organi maioris, etiam ex parte reuolutae, vt profundius sita in conspectum prodeant; K. Praefectae portiones organi minoris; L. Pars organi maioris, omnino partibus incumbentibus nudati; M. Pars ipsa, ab organo reclinata; N. Organon minus, per me-
diuum

dium sectum; O.O. Media substantia, vtraque organa maiora seiungens; P. Membrana pinguis, adiposa, organon maius a minore seiungens; Q. Vesica aerea; R. Nerui, in ipsum organum ingredientes; S. Medulla spinalis; T. Nerui singulares. Cum quarta hac figura Tab. I. mox quinta etiam, eundem in finem, coniungenda est, qua piscis, facta per diametrum sectione verticali, intuitu omnium partium, sese componentium, lustrari ac cognosci potest. A. Superficies externa vniuersi piscis; B. Pinna inferior, s. analis; C. Praesectae portiones musculorum dorsi; D. Cauitas vesicae aereae; E. Situs et ambitus spinae dorsi; F. Medulla spinalis; G. Arteria magna et vena; H. Praesectae portiones vtriusque organi maioris; I.I. Eaedem organorum minorum; K. Diuisio seu Septum Organorum.

§. XIV.

Quum organa isthaec, tanquam fasciae, longissimae, ab abdomine ad caudam decurrentes, mox latiores ac angustiores, mox tenuiores ac crassiores, ex numerosissimis septis ac membranulis, ministerio telae cellulosae, composita sint, in primis vero nerui et vasa sanguifera numerose eadem subeant, circumdent, et ad cutem incumbentem perreptent, hos neuos paulo accuratius contemplari iuuabit. Nerui huius animalis duorum quasi sunt generum; alterum communibus vitae usibus destinatum inseruit; alterum vim illam prorsus singularem pisci sufficit, simulque organo eius constituendo ac conseruando prospere videtur. Ex cerebro et medulla spinali, ut in aliis piscibus, originem ducunt; sed posteriores ex spinali medulla multo maiores sunt, ac in aliis piscibus eiusdem voluminis, quodque consequitur, ad solitos vitae usus praestandos non omnino necessarii. Ipse ille neuus, ex cerebro per omnem piscis longitudinem descendens, volumine suo aliorum piscium, non minoris ambitus, neuuni magnopere exsuperat, et spinam dorsi

C propius

propius comitatur; nihilo tamen minus, quum ramifications eius cum neruulis medullae spinalis, ad organum abeuntes, copulari nullatenus deprehendantur, organo subuenire non videtur; quod tanto mirabilius habendum, quum medulla spinalis aliis omnibus partibus suis neruorum ramificationibus abunde prospiciat; tantus tamen cerebri neruus tantum in oeconomiam animalis impendatur, nullamque symbolam ad partem principem illius, ad organum et vim eius insitam, adeo stupendam, conferat. Organo neruis ex medulla spinali prouisum est, ex qua per hiantes singularum vertebrarum commissuras par neruorum expeditur, et in musculos dorfi aliasque partes, tum et in ipsum organum, musculos pinnae analis, et ipsam denique pinnam, distribuitur ac consumitur. Nerui in hoc pisce, officio organi destinati, eodem modo, vt in Torpedine Raia, sua magnitudine, omnes reliquos neruos, aliis partibus ac necessitatibus seruientes, vincunt; auctori tamen vero videtur simile, his Torpedinis Raiae neruis, neruos Torpedinis Anguillae, ratione voluminis, concedere debere; illosque collectos funem veluti longe crassiores exhibitos, quam hos posteriores; cuius phaenomeni ac differentiae caussas tentamina, cum utroque pisce, eadem sagacitate et adcuratione instituta ac repetita, procul dubio detectura sint. De Arteriis ac Venis, neruorum plerumque fidis comitibus, pauca habemus ex auctore nostro repetenda. Vascula haec numerosissima sunt et valde exigua. Arteriolae ex Arteria magna, prope spinam dorfi descendente, tanquam intercostales in homine, exeunt, in minimos diuisae rami cives vesicam aereum adeunt et circumdant, sivecum cum neruis complicatae in tenuissima subcisiue fila evanescent. Eadem venarum ubique est ratio, ducibus ac comitibus arteriis ad venam tandem magnam cursum suum reflectentium.

§. XV.

§. XV.

Exposita igitur, necessario praemittenda, piscis figura, forma et structura, quantum hic locus capere potuit, ad effectus eius recensendos, siue obseruabiles, siue per artem elisos, progredimur. Ducebim nobis primum eligimus, cuius descriptionem piscis supra, §. 8. iam laudauimus, GRONOVIVM, experimenta, cum viuo animante in America instituta, secumque communicata, concinno ordine sistentem, subiunctis nonnullis adnotatis a. D. SCHRAVESANDE, (S'GRAVESANDE) perscriptis, missis quaestionibus propositis, responsiones tantum ad rogata subiicimus. 1) Membrum, piscem attingens, vehementi tremore atque conquassatione afficitur. Act. Harlem. II. 376. Si magnus satis atque perquam agilis existit piscis, deiicietur ictu attingens in terram, sentietque ictum totum per corpus. Omnia crepitabunt membra, absque ullo superueniente damno; haecque omnia momenti spatio fiunt. 2) In fluminibus, amnibusque, si quis pede, alioue membro, piscem hunc attingit, illico decidit, quo fit, ut in submersionis metu haud raro versetur attingens. 3) In cupa, alioue vase, si retentus piscis, imo et in ipso flumine, digito pedeue tangitur, sentiunt plerique homines ictum haud vterius, quam usque in cubitum aut genu. 4) Nullum alium dolorem, tremor post tactum ortus, affert, praeter validum concussum atque crepitum artuum, quem apathia breuis subsequitur. 5) Mox citata apathia per minutum horae vix durat. 6) Dolor, ex attacku proueniens, proxime videtur accedere ad eum, quem sentimus post cubiti vehementem conquassationem. 7) Omnes, hunc piscem attingentes, cuiuslibet sint aetatis ac temperamenti, tremore isto afficiuntur; nemo ab eo liber est, licet unus prae alio eum magis, minusue, sentiat. In Act. Harlem. I. c. p. 237. (372) tanquam quid rari atque singularis allegatur a D. VAN DER HEYDEN, qui piscem plena manu tractare potuerit, absque ullo tremoris sensu. 8)

C 2

Aequali

Aequali vigore piscis vim suam exercet, die, nocte, coelo sereno, nubibusue obducto, vel et pluuioso, quibusuis spirantibus ventis, aquae licet innatet, siue ex ea sit exemptus, in vase argillaceo atque in cupa lignea; verum, variis vicibus, continuo repetitis, vis eius per aliquod tempus diminuitur, et postea iterum restauratur. 9) Omnibus in piscis, s. corporis, partibus effectus iste s. motus persentiscitur, praesertim tamen in cauda pinnaque ani. 10) Nulla itaque dantur in corpore puncta, quae absque superueniente tremore tangi possint. 11) Maiorem sane maior piscis vim motumque tremulum exserit. 12) Atque hanc vim suam exserit, dum se commouet. 13) In magna si piscis agitatione est, maior est tremefaciendi facultas, atque adeo valida, vt aliquis in scapha, quam Indi Corjaar appellant, constitutus, quindecim et plures pedes a pisce remota, digitum aquae immittat, distincte atque satis valide tremorem obseruare possit. 14) Per pauci erunt, qui plena manu pisces arripere et prehendere audeant; antica digitii parte si tangatur, sufficiet. 15) Manu etiam, chirotheca coriacea, gossypina aut lanea, obducta, tractatus piscis motum suum tremulum exserit. 16) Itemque, si manu, oleo ceraue infecta, tractatur. 17) Motus etiam iste, baculo, ex ligno duriore minusque spongioso, usque in manum communicatur. 18) Per baculum, metallo ab una extremitate armatum, maxime ferro et chalybe, transit tactus usque in manum; siue annulo aureo tangitur, oritur motus intolerabilis. 19) Qui motus longe maior percipitur, solo, sine ligno, adhibito metallo. 20) Cera sigillari rubra nigraue tactus, nullum motum, quod obstuimus, edidit. 21) Omnes alii pisces, cum eo in una eademque cupa viuentes, intra pauca minuta vitam exspirant, exceptis squillis, quae aptae sint huic pisci occidendo, praesertim in cupa alioue vase. Additur his, loc. cit. vbi hi pisces reperiantur, alios pisces, sane intra octo aut decem perticas, non obseruari. 22) Vario victu vtitur, omni-

omnigenos deuorat pisces, vermes, intestina animalium, imo et panem; quin, secundum Harlemenses, cancri minores vulgarem eorum constituunt escam. 23) Quem ad modum vero Torpedo Raia non omni virtute medica destituitur: sic experti etiam Chirurgi affirmant, motum tremulum piscis huius nostri esse remedium aduersus neruorum obstrukciones, qui exinde pristinam suam mouendi facultatem recipiant; id quod experimentis, a D. CAR. BOLTONO in Barbadensi Insula factis, confirmari, Harlemenses, loco saepe laudato, testantur.

§. XVI.

Haec quidem omnia, laudato rite GRONOVIO, sua mox fecit MVSSCHENBROEKIVS,^{q)} solertissimus ipse et sagacissimus naturae scrutator, ea nunc abunde doctus, quae doceri a NOLLETO non potuerat. Nec magnopere videtur referre, ut plura desideremus et operiosius requiramus de pisce, nostris in oris tam raro caroque, quocum adeo longa magna que nec physica, nec medica, experimenta capienda sunt, quibus ad consentiendum ducamur. Quae caussa quoque est, quam ob rem plerique omnes commodam hunc piscem tractandi opportunitatem nacti, sua obseruata et experimenta cum orbe eruditio communicarunt, raro noui quid, ad iam cognita addendum, aut ab his obseruatis recedendum, inuenient. Eiusmodi fere sunt, quae FRANCISCO VAN DER LOTT,^{r)} Chirurgo nuper Essequibii, nunc Demeraryi, harum rerum pñlchre curioso, Actis Harlemensibus inserta debentur: Duas quasi species esse huius nostrae, *Torpedinis Anguillae*, s. Muraenae, Conger dictae, nigricantes atque rubescentes, quarum il-

C 3

lae

^{q)} *Introd. ad Philos. Natur. Lugd. Bat. 1762. 4to. Tom. I. §. 901.*

^{r)} *de Muraena, Conger dicta, Rio essequbo, d. 7. Iun. 1761. vid. Tom. VI. P. II. p. 87.*

iae eminentioris fint virtutis; Metalla diuersa diuersos etiam edere effectus; aurum per vniuersum corpus ictum satis validum propagare, argentum et stannum purum Anglicanum paulo imbecillius; cum plumbo permistum ictum exserere multo debiliorem; cum cupro non eiusdem vbiique virtutis; cum plumbo, testis, ossibus calcinatis, cera sigillari, cute, panno alioque, effectum electricum plane nullum. Cum ligno, nisi duro admodum, secundum CONDAMINIVM,⁵⁾ nulla vis electrica elicitur; hinc ex repetitis BANKROFTI⁶⁾ experimentis, per lignum, quernum, fraxineum, aliudque vulgare exsiccatum, vim nullam transire plerique constituunt; quod nouissime INGRAMVS,⁷⁾ Anglus, sua ipsius repetita experientia comprobare non dubitat, per bacilos ligneos in vniuersum nullam prorsus vim electricam in pisce nostro detegi posse ac percipi, secus ac mox laudandus SCHILLINGIVS. Est tamen, quod mireris, eamdem vim satis validam, fulminis instar, per apicem digitii a contacto pisce, ad vsque cubitum penetrare, ipso pisce quidem ne tantillum commoto; tantam autem esse ferri admoti, vim electricam a pisce eliciendi ac propagandi, virtutem, vt INGRAMO, bacillo ferreo pisces tractato, ille, vicinus adhuc iam manu sua extorqueri, et vi in-

supe-

s) Voyage de l'Amérique Meridionale, conf. Samml. Aller Reisen B. XVI. S. 132. u. Neuer Schauplatz der Natur, B. I. S. 15. Art. Meer-Aal, et B. VI. S. 378. Art. Puraque, ubi notandum, pisces huius duo dari genera; aliud in B. atilia, quod ad genus *Torpedinis Raiae* proprius accedit, aliud in America circa regionem Para, Lampetram siue Petromyzonem potius referens; quod posterius, propter formam *Anguillae* similem KLEINIVS in Hist. Pisc. Miss. IV. p. 52. ad Enchelyopos suos, no. 2. et 3. Aalbastarte, retulit, dubitari tamen adhuc posse videtur, num ille Puraque cum nostra Torpedine Anguilla, idem Pisces habendus sit; in quam sententiam MARTINI, V. Cl. hoc articulo, Vol. I. p. 21. pronus est.

t) EDWARDI BANKROFT, Essay on the natural History of Guiuna in South America. London. 1769. Art. *Anguilla Torporifica*.

u) MARTINI, loc. cit.

superabili eripi, videretur; haud aliter, ac hamus ferreus, Surinamensibus piscatoribus, in hunc piscem fortuito incidentibus. Ex qua vero parte piscis, fulmen istud electricum potentius emittatur, adhuc non satis constare videtur, LOTTIO capiti et gulæ tribuente, quae omnibus corporis partibus BANKROFTIUS vindicat.

§. XVII.

Priores tamen partes, post GRONOVIVM, merito tribuendae videntur, D. G. W. SCHILLINGIO, populari nostro ^{v)} qui, tres et decem annos in *Surinamia* commoratus, diuitem nactus est occasionem, Torpedinem hanc Anguillaeformem impensis obseruandi et in eius adeo stupendam virtutem, prosperrimo cum successu, inquirendi. Duo scilicet potissimum sunt, quae noua detexit omninoque peruestigauit; inque his primo ponenda loco sunt, quae de effectibus Magnetis in hunc piscem, ad Acad. Reg. Berolinensem Londino. An. 1769. perscrisit. Primum, fortuitumque, experimentum cepit 1764. cum Anguilla Torporifica, mensæ in patina, aqua repleta, imposita, admodum parua, sex pollices longa, vnum crassa; tam valide tamen ab illa percussus, vt brachium vniuersum ferre obdormiceret, ad vsque cubitum autem per duas horas insigni stupore afficeretur, reliquo tamen corpore in quem consensum minus rapto. Conspicatus forte magnetem armatum, brachiis suis vix quatuor concordis ferri vncias ferre potentem, subitum mox consilium captat experiundi, quem effectum vis ista magnetica in piscem electricum exsertura sit. Quid fit? Appropinquante magnete piscis, aquae innatans, magnopere turbatur et conmouetur; proprius admoto et super eum ducto,

v) Nouveaux Memoire de l'Acad. de Berlin, pour l'Année 1770. p. 68.

ducto, vehementius concutitur, remoto paullulum omninoque ad pristinam pacatus quietenſi redit. Iniecto in aquam magnete, primum denuo in motum agitur pīcīs eidem non adnatans; aliquo post tempore pacatur, magneti sponte appropinquat, pene illum contingit, veluti ab aqua circumflua attractus et retentus. Quum pīcēm contingere nemo auderet, bacillo ligneo a magnete remouetur, magnes ex aqua extrahitur, pīcīsque a lapide ad languorem datus, pristinum vigorēm subcisiue recuperat. Hinc, ab audentiore tactu excitatus, iictum quidem, sed admodum debilem, exserit. Denuo in aquam reiecto magnete, pīcīs quoque denuo inquietus redditur, mox autem pacatus subito a magnete attrahitur. Post diuidium horae ipse pīcīs, magnopere debilitatus, a magnete se retrahit, inque latus conuersus, viuus tamen, requiescit. Exemto ex aqua magnete, rursus pīcīs pluries contingit, manibusque tractatur, sed veluti inermis omnes impunitos dimittit. Magnetem tum examinantes, vtriusque poli brachia, villosa, tanquam ferrea scobe hirsuta, multa cum admiratione nostra inueniebamus. Viribus exhaustus pīcīs, paneque praesertim per aliquot dies sustentatus, vegetus rursus apparebat, non metuendus tamen, nisi ferro sollicitatus; scobe ferrea vero in aquam iniecta, spatio aliquot dierum noua colligebat robora, satisque valide manū se contrectantem puniebat. Omittimus reliqua, et repetita quoque cum pīcībus maioris voluminis ac virtutis experimenta, idem euincētia, propinquam nempe cognitionem intereedere vim magneticam atque electricam; id quod ^{AEPINVS,} ^{w)} Vir Ill. singulari libro iani dum indubitate euicit. Vnum hoc, ex nostra tamen obseruatione, obiter addimus, vim et potentiam magnetis in vulgares

w) In *Tentamine theoriae Electricitatis et Magnetismi*; et in *Similitudinis effectuum vis Magneticae et Electricae Novo Specimine*; vide sis, Neu. Commentar. Petropolit. Tom. X. p. 296.

res etiam Anguillas nostras, iam dudum nobis fuisse cognitas, antequam pulcherrima ista SCHILLINGII experimenta nobis innotuerunt. Vidimus ipsi, quod scilicet peruulgatum est, anguillam maxime turbidam ac concitam, admota propius clave ferrea vel cultro, protinus pacari atque cicurari, remoto ferro ad viuidos suos mox redire impetus. Ferri loco magnetem adhibuimus armatum, eamdemque eius, imo maiorem paullo, deprehendimus virtutem ac efficaciam; alliciebatur enim et quasi attrahebatur anguilla quieta, ferroque stupida, ad oram vasis, laboriosius captabat ore naribusque auram, guttur vehementius inflabat, et haustum ore spiritum per lineam medium lateralem, numerosis pertusam foraminulis, tanquam per plenas animae displosas vesiculos, iucundissimo spectaculo, subsultim exspirabat. Idem tentauimus in aliis, etiam non congeneribus, piscibus, in mustela nobili, petromyzone, tinca, carassio, cet. et eadem vbique effecta ac phaenomena sumus conspicati; pericula isthaec cum electricis quoque tentaminibus, data occasione, in omni piscium genere, cum cura repetituri.

§. XVIII.

Altero loco adiungimus aliam, non minus nouam et mirabilem, obseruationem, ac experimentum, quorum capiendorum occasio improviso facta fuit SCHILLINGIO. Nactus Torpedinem Anguillam, quam sine valida percussione contingere non poterat, permittebat Iuueni Africano, multo sanguine et corporis robore florido, hilarique, se aliosque ridenti metusque vanos exprobranti, vt ipse piscem ex aqua suis extraheret manibus; promptus ille laetusque ambabus piscem ex aqua extrahebat manibus, sine vlla, quod omnes mirabamur, afflictione ac percussione. Ecce, vero, idem iuuenis post dies aliquot, et deinde saepius, piscem eumdem, adeo rarum carumque, repetenda in experimenta sollicite asseruatum, prom-

D

tus

tus eodem modo ex aqua extrahit, manibusque tractat, hoc tamen prorsus inexpectato effectu, vt per vniuersam corporis cutem foedae, ferae scabiei ac leprae similes, maculae papulaeque efflorescerent, non, vt ille prae se ferebat, nisi esu carnis ipsius huius piscis, quem igitur vehementer cupiebat, percurandae. Sed, renuente domino, alia remedia, diluentia, resoluentia, leniter euacuantia, cum diaeta curiosiore coniuncta, rebelle et insanabile habitum malum, prospere tandem expugnarunt, et, quoties idem, post ter quaterque cum hoc pisce repetita experimenta, (per quindecim enim menses in piscina conseruatus fuit,) recurrebat, toties quoque eamdem tulerunt opeū. Post haec ab indigenis relatum accepit auctor, seruos hos, ex Africa peregre adductos, (*die Neger-Sclaven,*) hoc piscium genus contingentes ac tractantes, in idem prorsus immedicabile malum diramque luem praecipitari; quare etiam omne commercium ac negotium cum hoc pisce seuere ipsis interdictum fit. Atque hoc eodem modo mirabile habendum est, piscis carnem esumque pro remedio esse, cuius contagium tam sit noxiū; perinde, ac si venenum veneno medicari, ignemque per ignem extinguere, sustinueris, OVIDIVM forsan imitaturus:

*Discite sanari, per quem didicistis amare:
Vna manus vobis vulnus opemque feret.*

§. XIX

Ex quib[us], sic praemissis, haec auctor porro docet confessi: I. Piscem, rudiū contactum, omnino cutem, veluti in centrum, non nihil constringere, at non curtare eamdem; ex quo loco plicatili ictus exeat; II. Laminam ferream, prope admotam, vt contrahatur pisces et ictus eliciatur, iam efficere; ipso autem contactu vtrumque multo sensibilius effici; ex quo pronuntiatur, piscem in aqua molliter et summis quasi digitis, fine poena

poena comite ac percussione, posse contingi; (*tamen non contrebatur tutius esse putem.*) Scilicet in hoc pisce nostro quaedam iam, leuior licet, contractio fieri videbatur, bacillo ferreo sub aqua ad pedis distantiam appropinquante, cum tremore, manu ferrum tenenti, illato, coniuncta. III. Pyxide nautica ad piscem, siue sub aqua haerentem, siue ex aqua extractum, proprius accedente, magnetica acus gyrum carpere incipiebat, pergebatque, donec in propinquo permanebat; sine sensibili tamen piscis contractione cutanea. IV. Viribus etiam, magnetis propinquitate, exhaustus, piscis in quo contractionis statu tamen persistebat. V. Bacillo cerae sigillaris contacto pisce, debilis, secundum MVSSCHEN-BROEKIVM nulla, sentitur percussio; aliis tentato corporibus, aequa esse solet pro eorum, siue duritie, siue mollitie, percussio, non omnino tamen; per corpora enim admodum mollia non aliis percipitur ictus, ac per durissimum lignum. VI. Nulla umquam profilire cernitur scintilla, aut flammula prolici, licet siue diu, siue noctu, ferro etiam, sollicitetur. VII. Tandem vis huius piscis per alia corpora cum aliis numquam tam valenter communicatur, ac ipsa vis electrica, per media corpora, integra transire deprehenditur; nihil tamen, tanquam indubitable, admittere aut affirmare ausus est auctor, machina electrica tum destitutus; emendaturus forsan ac suppleturus, quae desiderari posse videantur.

§. XX.

Iam nunc tandem ad WILLIAMSONVM, quem supra iam laudauimus, reuertimur, eiusque obseruata, ac experimenta, cum pisce nostro sic instituta ac descripta, vt nihil in illis neque inane, neque sine caufsa, neque superuacuum, deprehendas, facto compendio commemoramus. I. Contacto manu pisce idem sensus in articulis digitorum, atque a contactu primi conductoris, aut ipsius lagenae Lugdunensis, sine formato circulo;

D 2

siue,

fiue, tanquam paucae quae scintillae fluidi electrici per digitos perruperint. II. Rudiore piscis contactu idem sensus, sed ad cubiti articulum usque pertingens. III. Bacillo ferreo, duodecim pollices longo, contacta anguilla idem sensus in articulis pollicis et digitorum, quibus ferrum tenebatur. IV. Alio pisces contrectante, in manu, aquae ad distantiam trium a pisce pedum inferta, idem sensus in digitorum articulis, ac a contactu ipsius pisces, minus tamen dolorificus. V. Pisciculos aliquot in aquam, cui innatabat anguilla, iniectos mox occidebat et deuorabat. VI. Silurum Catum, LIN. Katerwels, a Cat-Fish, Nhamdia Brasil. the Bagre do Rio of Marcgraue,^{*)} sesqui digitum certe crassum, in aquam iniectum, mox occidebat et deglutire parabat; sed perdita opera. VII. Experturus, num anguilla pisces hos, eiusdem emissione fluidi, quo manum meam percusserat, occideret, manum denuo in aquam, ad aliquam a pisce distantiam, inferebam, alio Siluro. in eamdem simul coniecio: adnatatabat ei, intactum mox relinquens; aliquo tempore post reuertebatur, contemplatumque per aliquot minuta secunda percutiebat, sic, ut statim resupinus immobilis haereret; eodem momento cumdem in articulis digitorum dolorem leuiorem accipiebam, ac in praemisso quarto experimento. VIII. Tertium Silurum, in aquam deinceps iniectum, mox hoc effectu percutiebat, ut statim se in latus conuerteret, se viuere tamen adhuc aliquot signis ostenderet; anguilla hoc veluti sentiens, mox redibat ad eum, atque hoc modo percutiebat, ut percussus omnino immobilis redderetur. Facile animaduertebam, posterioremi ictum priore multo fuisse violentiorem. Nullum eorum, nisi primo loco percussum, deglutire tentabat anguilla, et si nonnullos occiderat Semper interea obseruabam, anguillam, perimendo a se pisci, recta via adnatare, tanquam admorsuram eumden; propior facta,